
310  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.810 Segunda-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA nº.:10115/2021 de 22/12/2021
Nome:ROSETE REGINA DA SILVA FURTADO
Matrícula:661295/1Período:01/03 à 30/03/22Exercício:2021
Unidade:UT Yolanda Martins/Belém
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.: 7818/2021 de 21/12/2021
Tornar sem efeito a PORTARIA Col, nº 285-B/1991 de 08/03/1991, que 
admitiu, em relação ao servidor LUIZ HENRIQUE BARROS DA SILVA , para 
exercer a função de Professor, para fins de regularização funcional.
PORTARIA Nº.: 7817/2021 de 21/12/2021
Tornar sem efeito a PORTARIA Col. nº 467-B/1991 DE 12/03/1991, que 
admitiu em relação a servidora CONSUELO DO ROSARIO GUIMARAES, 
matricula 6316263/019, para exercer a função Professor, para fins de 
regularização funcional.
RETIFICAR
PORTARIA nº.:7821/2021 de 22/12/2021
De acordo com o Processo nº 2021/791724
Retificar na PORTARIA nº 8347/1994 de 05/07/1994, que DEMITIU, a 
pedido, o servidor LAUDEMIR ROBERTO FERREIRA ARAUJO, matricula nº 
5120462/015, lotado na EE. Deodoro de Mendonça/Belém, do emprego 
de Professor, o a contar de 22/08/1991 para 01/01/1992, para fins de 
regularização funcional.

Protocolo: 745932
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
EMENTA DE RESOLUÇÕES - 2021
RESOLUÇÃO Nº 201 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
EMENTA: RECREDENCIA A ENTIDADE MANTENEDORA, RENOVA A AUTORI-
ZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL EM NÍVEL DE 
CRECHE E PRÉ-ESCOLA DA ESCOLA UNIVERSO (MATRIZ) E RENOVA A AU-
TORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 6º 
AO 9º ANO E AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
DE 1º AO 5º ANO, DA ESCOLA UNIVERSO FUNDAMENTAL (FILIAL)- ESCO-
LA UNIVERSO DE PARAGOMINAS - PARAGOMINAS/PA.
RESOLUÇÃO Nº 232 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021
EMENTA: APROVAÇÃO DA ESTRUTURA CURRICULAR UNIFICADA DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL EM NÍVEL DE CRECHE E PRÉ-ESCOLA, DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 
1° AO 9° ANO, DO ENSINO FUNDAMENTAL SÉRIES FINAIS (6º AO 9º ANO)- 
MODULAR, DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 9ºPARA EDUCAÇÃO ESCOLAR 
INDIGÉNA, CONFORME A NOVA DA BASE NACIONAL COMUM CURRICULAR - 
BNCC - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PARAGOMINAS/PA
RESOLUÇÃO Nº 233 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
EMENTA: AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL EM NÍ-
VEL DE PRÉ-ESCOLA E DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 1º AO 9O ANO, 
COMO ATENDIMENTO NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 207/2019-CEE/
PA - COLÉGIO PHYSICS BATISTA CAMPOS - BELÉM/PA.
RESOLUÇÃO Nº 234 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
EMENTA: DISPÕE SOBRE O ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZA-
DO AEE COMPLEMENTAR OU SUPLEMENTAR À FORMAÇÃO DOS EDUCAN-
DOS NO ENSINO COMUM, NA EDUCAÇÃO BÁSICA, NO SISTEMA ESTADUAL 
DE ENSINO COMUM, NA EDUCAÇÃO BÁSICA, NO SISTEMA ESTADUAL DE 
ENSINO DO PARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS - BELÉM/PA.
RESOLUÇÃO Nº 235 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
EMENTA: CREDENCIA A ENTIDADE MANTENEDORA E AUTORIZA O FUN-
CIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL EM NÍVEL DE PRÉ-ESCOLA E DO 
ENSINO FUNDAMENTAL DE 1º AO 5º ANO - ESCOLA LAR MONTESSORIA-
NO EDUCAÇÃO PARA VIDA - BELÉM/PA.
RESOLUÇÃO Nº 236 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
EMENTA: CREDENCIA A ENTIDADE MANTENEDORA, AUTORIZA O FUN-
CIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL EM NÍVEL DE PRÉ-ESCOLA , DO 
ENSINO FUNDAMENTAL 1º AO 9º ANO E DO ENSINO MÉDIO DE 1ª A 3ª 
SÉRIE-COLÉGIO PHYSICS AUGUSTO MONTENEGRO - BELÉM/PA.
RESOLUÇÃO Nº 237 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
EMENTA: CREDENCIA A ENTIDADE MANTENEDORA RENOVA E AUTORIZA 
PARA O FUNCIONAMENTO  ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE EDUCAÇÃO 
DE JOVENS E ADULTOS 1ª E 2ª ETAPAS-CENTRO INTEGRADO BARROS- 
CIB - ÓBIDOS/PA.
RESOLUÇÃO Nº 238 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021
EMENTA: TRANSFERE A MANTENÇA, RECREDENCIA A ENTIDADE MANTE-
NEDORA, RENOVA A AUTORIZAÇÃO DO ENSINO MÉDIO DE 1ª A 3ª SÉRIE 
E AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 6º AO 9º 
ANO – COLÉGIO MAC – CASTANHAL/PA.
RESOLUÇÃO Nº 239 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021
EMENTA: RECREDENCIA A ENTIDADE MANTENEDORA, RENOVA A AUTO-
RIZAÇÃO PARA FUNCIONAMENTO DO ENSINO MÉDIO DE 1ª A 3ª SÉRIE – 
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO BETEL – CASTANHAL/PA.
RESOLUÇÃO Nº 240 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021
EMENTA: CREDENCIA A ENTIDADE MANTENEDORA, AUTORIZA O FUNCIO-
NAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL EM NÍVEL DE CRECHE E PRÉ-ESCOLA, 
DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 1º AO 9º ANO, DO ENSINO MÉDIO DE 1ª 
A 3ª SÉRIE E DO ENSINO FUNDAMENTAL 3ª E 4ª ETAPAS E DO ENSINO 
MÉDIO 1ª E 2ª ETAPAS NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADUL-
TOS – COLÉGIO DOM BOSCO – CANAÃ DOS CARAJÁS/PA.
RESOLUÇÃO Nº 242 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021
EMENTA: RECREDENCIA A ENTIDADE MANTENEDORA, RENOVA A AUTORI-
ZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL EM NÍVEL DE 
PRÉ-ESCOLA, DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 1º AO 9º ANO E DO ENSINO 
MÉDIO 1ª A 3ª SÉRIE – ESCOLA DOM ÂNGELO FROZI – BARCARENA/PA.
RESOLUÇÃO Nº 244 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021
EMENTA: RECREDENCIA A ENTIDADE MANTENEDORA, RENOVA A AUTORI-
ZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL EM NÍVEL DE 
CRECHE E PRÉ-ESCOLA, DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 9º ANO E 

DO ENSINO MÉDIO 1ª A 3ª SERIES - COLÉGIO PITÁGORAS – OURILÂNDIA 
DO NORTE/PA.
RESOLUÇÃO Nº 243 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021
EMENTA: RECREDENCIA A ENTIDADE MANTENEDORA, RENOVA A AUTO-
RIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL EM NÍVEL 
DE CRECHE E PRÉ-ESCOLA, DA ESCOLA UNIVERSO INFANTIL (MATRIZ) 
E RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUN-
DAMENTAL DO 6º AO 9º ANO E AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL DE 1º AO 5º ANO, DA ESCOLA UNIVERSO FUNDAMENTAL 
(FILIAL) - ESCOLA UNIVERSO DE PARAGOMINAS – PARAGOMINAS/PA.

Protocolo: 745910
.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 664- DO DIA 21/12/2021
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado Centro de Internação de 
adolescente Masculino-CIAM BELEM, para ser entregue a família, cumprin-
do determinação judicial (Proc. 1456374/2021-Mem 904/2021)
SERVIDOR: FRANCISCO FLAVIO DOS SANTOS BRAGA
CARGO: MONITOR-  MATRICULA: 54189537/ 1
SERVIDOR: MILTON ANTONIO QUEIROZ DE SOUZA
CARGO: MONITOR-  MATRICULA: 3193764/ 1
SERVIDOR : JACKSON AMORAS ALVES
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5825067/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:CASTANHAL/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 18/12/2021 -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 745902
t..

TORNAR SEM EFEITO
.

O CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 269/2021 PUBLICADO 
NO DOE 34803 DE 20/12/2021, CRISTIANE MARIA DA SILVA BARBOSA
LUIZ CELSO DA SILVA
Presidente da FASEPA

Protocolo: 745829

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Errata da PORTARIA nº 824/21 de 11.11.21, DOE Nº 34.775 de 
25.11. 21
Onde se lê: 06.12.2021 a 05.01.2022
Leia – se: 06.12.2021 a 04.01.2022
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente

Protocolo: 745771

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 699/2021-GGP/SEJUDH  Belém (PA), 21 de dezem-
bro de 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021, 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA e, o processo administrativo eletrônico nº 2021/1008232
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor deste 
órgão, conforme descrito abaixo: 

Matrícula Servidor Exercício Período
5050278/4 Maria do Carmo Marques da Costa 2020 03/01/2022 a 01/02/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 745837


